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DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS NA 
PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO DE 
SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES NO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO – NÍVEL 
MESTRADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 
EM EDUCAÇÃO – TURMA 2015, E 
CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS. 

  
  A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação, 
PPGE, em nível de Mestrado, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de 
suas atribuições legais e conforme legislação vigente, considerando o que prevê o EDITAL n° 
044/2014, de conformidade com a decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Educação, divulga o resultado da 1ª Etapa do Processo de Seleção da Turma 2015 e 
convoca os candidatos, cujos nomes constam relacionados abaixo, para a 2ª. Etapa do Processo de 
Seleção, conforme segue:  
 
1. Relação de Candidatos Aprovados 
 
1.1. Linha: Políticas Educacionais, História e Organização da Educação 
 
ALTAIR DOS PASSOS 

ANA CLÁUDIA MAROCHI 

ANDRÉA DE PAULA PIRES 

ELDILVANI DE JESUS MARCELITES 

ELEM LUSTOSA 

FERNANDA ARNDT MESENBURG DA SILVA 

HELLEN CRISTHINA VAZ DE SOUZA 

HILDA LACERDA DA SILVA 

JANICE TERESINHA WOLLMER TERENCIO 

LUANA DOS SANTOS NUNES 

MÁRCIA RICKLI 

MARLEI CORREIA 

MÔNICA CRISTINA NUNES 

SILVANA APARECIDA LOCH 

SUZAMARA WEBER 

TANIA PAROLIN 

TANIA PEREIRA DA SILVA SENS 

VANIA CARBONERA 
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1.2. Linha: Educação, Cultura e Diversidade 
 
ADRIANA DE OLIVEIRA CORREIA BRUSTOLIM 

ANA PAULA GONZATTO 

ALINE BRANCALIONE 

ANGELA MARIA RODAKOWSKI DE ONOFRE 

ANDRESSA SCHEIDT MARTINS 

ANELISE COPETTI DALLA CORTE 

ANGELA MORAIS DA SILVA 

ANTONIO MICHEL KULLER MEIRA 

CHRISTIANE CORDEIRO SILVESTRE 

DENISE APARECIDA NICOLODI 

FERNANDA NERONE TUROK 

FLÁVIA SIMIONI PAGNONCELLI DOS SANTOS 

GETULIO NUNES GONÇALVES 

HELEN LEANDRA BARRETO 

IOLETE RIBEIRO DOS SANTOS 

JESSICA MUSTEFAGA DE TOLEDO 

LEILA APARECIDA DIAS CUSTÓDIO 

LILIAN KARIN NOGUEIRA SOARES 

LILIANE VOLOCHATI GUIMARÃES 

MARIA ANDREIA BATISTA BLUM 

MARIANGELA DELIBERALLI 

MARILENE APARECIDA SOARES UCHAK RAIMONDO 

RITA DE CÁSSIA LIMA RAMOS 

RUDIMAR DA ROCHA LYRA REBELLO 

SERGIO LUIZ KUTZMY 

VALDONI RIBEIRO BATISTA 

VANESSA MAKOHIN COSTA ROSA 

VINICIUS MACHADO DE OLIVEIRA 
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2. Dos Dias e Horários e Locais da Entrevista 
 
 
2.1. Linha: Políticas Educacionais, História e Organização da Educação 
    
 
Data: 11/11/2014 – Manhã e Tarde 
 
Local: Bloco M - Sala 1305/ LABELL - Laboratório de Estudos Linguísticos e Literários do 
Mestrado em Letras. 
 

 

 

 

 

 

 

 

HORÁRIO CANDIDATO(A) BANCA 

09:00 ALTAIR DOS PASSOS 

Profª. Dra. Angela Hidalgo 
  

Profª. Dra. Marisa Schneckenberg  
 

Profª. Dra. Michelle Fernandes Lima 
 

09:20 ELEM LUSTOSA 

09:40 FERNANDA ARNDT MESENBURG DA SILVA 

10:00 HELLEN CRISTHINA VAZ DE SOUZA 

10:20 HILDA LACERDA DA SILVA 

10:40 LUANA DOS SANTOS NUNES 

11:00 MÔNICA CRISTINA NUNES 

11:20 TANIA PEREIRA DA SILVA SENS 

11:40 VANIA CARBONERA 

12:00 ANDRÉA DE PAULA PIRES 

16:30 ANA CLÁUDIA MAROCHI 

Profª. Dra. Marlene Lucia Siebert Sapelli 
 

Prof. Dr. Alessandro De Melo  
 

Profª. Dra. Luciane Neuvald 
 

16:50 JANICE TERESINHA WOLLMER TERENCIO 

17:10 TANIA PAROLIN 

17:30 ELDILVANI DE JESUS MARCELITES 

17:50 SILVANA APARECIDA LOCH 

18:10 SUZAMARA WEBER 

18:30 MARLEI CORREIA 

18:50 MÁRCIA RICKLI 
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2.2. Linha: Educação, Cultura e Diversidade 
 
 
Data: 13/11/2014 – Manhã e Tarde 
 
Local: Bloco M - Sala 1308 – Sala do Mestrado em Educação 
   
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HORÁRIO CANDIDATO(A) BANCA 

08:30 ANELISE COPETTI DALLA CORTE  
 
 
 

Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari 
 

Prof. Dr. Emerson Luís Velozo 
 
 
 
 

08:50 ANGELA MORAIS DA SILVA 

09:10 ANTONIO MICHEL KULLER MEIRA 

09:30 FLÁVIA SIMIONI PAGNONCELLI DOS SANTOS 

10:30 JESSICA MUSTEFAGA DE TOLEDO 

10:50 RITA DE CÁSSIA LIMA RAMOS 

11:10 SERGIO LUIZ KUTZMY 

13:30 LILIANE VOLOCHATI GUIMARÃES Prof. Dr. Emerson Luís Velozo 
Prof. Dr. Jefferson Olivatto Da Silva 

 13:50 RUDIMAR DA ROCHA LYRA REBELLO 

14:10 VALDONI RIBEIRO BATISTA Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari 
Prof. Dr. Emerson Luís Velozo 

 14:30 VANESSA MAKOHIN COSTA ROSA 

 
15:30 

 
DENISE APARECIDA NICOLODI 

Profª. Dra. Aliandra C. Mesomo Lira 
Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari 

15:50 ADRIANA DE OLIVEIRA CORREIA BRUSTOLIM 
 Profª. Dra. Aliandra C Mesomo Lira 

Profª. Dra. Jamile Santinelo 16:10 ANA PAULA GONZATTO 
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Data: 13/11/2014 – Manhã e Tarde 
 
Bloco M - Sala 1305/ LABELL - Laboratório de Estudos Linguísticos e Literários do Mestrado em 
Letras.  

 
 
 
 
3. Do Local das Entrevistas 
   
3.1. As entrevistas serão realizadas no Programa de Pós-Graduação em Educação, Campus Santa 
Cruz, Sala 1308 e na Sala 1305/LABELL – Laboratório de Estudos Linguísticos e Literários do 
Mestrado em Letras.  
 
3.2. Endereço: Rua Padre Salvatore Renna, 875 - Salas 1308 e 1305/LABELL, Bloco M, em  
Guarapuava/PR.  
 
3.3. O ensalamento ficará disponível no Hall de entrada da UNICENTRO, Campus Santa Cruz e 
afixado na entrada do Bloco M. 
 
3.4. Pede-se que os candidatos cheguem com 15 minutos de antecedência.  
  
3.5. O não comparecimento do candidato na entrevista resultará em eliminação do  
processo seletivo. 
 

HORÁRIO CANDIDATO(A) BANCA 

08:30 ALINE BRANCALIONE  
 
 
 

Profª. Dra. Carla L. Blum Vestena 
 

Prof. Dr. Jefferson Olivatto Da Silva 
 
 
 

08:50 FERNANDA NERONE TUROK 

09:10 GETULIO NUNES GONÇALVES 

09:30 HELEN LEANDRA BARRETO 

10:30 IOLETE RIBEIRO DOS SANTOS 

10:50 LEILA APARECIDA DIAS CUSTÓDIO 

11:10 LILIAN KARIN NOGUEIRA SOARES 

13:30 ANGELA MARIA RODAKOWSKI DE ONOFRE Profª. Dra. Carla L. Blum Vestena 
 

Profª. Dra. Aliandra C. Mesomo Lira 
 

13:50 ANDRESSA SCHEIDT MARTINS 

14:10 CHRISTIANE CORDEIRO SILVESTRE 

14:30 MARIA ANDREIA BATISTA BLUM Profª. Dra. Carla L. Blum Vestena 
 

Prof. Dr. Jefferson Olivatto Da Silva 
 

15:30 MARIANGELA DELIBERALLI 

15:50 MARILENE APARECIDA SOARES UCHAK RAIMONDO 

16:10 VINICIUS MACHADO DE OLIVEIRA 
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4. Do Resultado Final do Processo de Seleção - 2015 
 
   
4.1. O edital com os nomes dos candidatos aprovados no processo de seleção será divulgado até o 
dia 14/11/2014, por ordem alfabética, no site do Programa:  
  http://www.unicentro.br/ppge 
 
4.2   Da decisão final não cabe recurso. 
 
   
 
 
DÊ CIÊNCIA.  
PUBLIQUE-SE.  
  
  
Guarapuava, 7 de novembro de 2014.  
 
   
 

 
Profª. Drª. Carla Luciane Blum Vestena 

COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO  
STRICTO SENSU  EM EDUCAÇÃO. 


